[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТУЛУНСКИЙ РАЙОН

ДУМА ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от _________ 2025 года                                                                            №____

с. Гадалей

Об утверждении Положения об «Аллеи Славы»
в сквере памяти

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области, Дума Гадалейского сельского поселения
РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об «Аллеи Славы» в сквере памяти.
2. Сквер памяти расположен на земельном участке с кадастровым номером 38:15:060102:614, по адресу: Российская Федерация, Иркутская область, Тулунский район,  Гадалейское муниципальное образование, с. Гадалей, ул. Ленина, 11а.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Гадалейского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Вр ИО председателя Думы
Гадалейского сельского поселения                                       Д.В. Соболев

Вр ИО главы Гадалейского
сельского поселения                                                                А.А. Тишина

Приложение
 к решению Думы
Гадалейского сельского поселения
От «___»_____ 2025 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ
об «Аллеи Славы» в сквере памяти  Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гадалейского сельского поселения Тулунского муниципального района Иркутской области.
1.2. Положение определяет цели и задачи, понятие и структуру, порядок определения кандидатур для размещения, требования к содержанию гранитной плиты, периодичности обновления, ответственность за оформление и замещения информации, размещенной на «Аллеи Славы» в сквере памяти.

2. Цели и задачи
2.1. «Аллея Славы» в сквере памяти создана с целью увековечивания памяти погибшим участникам СВО при исполнении  воинского  долга (защите Отечества).
2.2. Задачей является формирование чувства патриотизма, уважения к героям, погибшим при исполнении воинского долга (защите Отечества).

3. Понятие, структура Аллеи Славы
3.1. «Аллея Славы» в сквере памяти представляет собой комплекс из гранитных плит, каждая плита размером 40*60см, высота стойки 1,5м. На гранитной плите в верхнем правом углу размещен орден, ниже расположена фотография героя, воинское звание, ФИО героя,  информация о дате рождения и гибели.
3.2. «Аллея Славы» располагается на территории сквера памяти.

4. Порядок определения кандидатур для размещения на «Аллеи Славы».
4.1. На «Аллеи Славы» размещаются гранитные плиты на стойки с фотопортретом, погибшим участникам СВО при исполнении воинского долга.
4.2. Инициаторами размещения гранитной плиты могут быть:
- физический лица,
- юридические лица,
- общественные объединения.
4.3. В Администрацию Гадалейского сельского поселения направляется ходатайство (заявление) о размещении гранитной плиты утвержденных размеров с описанием  фотографии, ФИО героя, воинское звание, информация о дате рождения и гибели, заслуги увековечиваемого лица.
4.4. Инициатору размещения в течение 30 календарных дней направляется распоряжение Администрации Гадалейского сельского поселения о разрешении либо отказе в установке гранитной плиты.

5. Требования к содержанию гранитной плиты.
5.1. На гранитной плите, размещаемой на «Аллеи Славы», располагается следующая информация:
-орден;
- фотопортрет,
- воинское звание;
- фамилия, имя, отчество;
- дата рождения и гибели.

6. Периодичность обновления.
6.1. Гранитные плиты, размещенные на «Аллеи Славы» подлежат замене при необходимости.
6.2. «Аллея Славы» дополняется гранитными плитами погибшим участникам СВО при исполнении воинского долга по мере возникновения необходимости.

7. Ответственность за оформление и содержание «Аллеи Славы».
7.1. Ответственность за оформление «Аллеи Славы» возлагается на инициатора.
7.2. Содержание «Аллеи Славы» осуществляется в рамках муниципальных полномочий.